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    În sală, pe lângă părinți emoționați și foști
elevi, au fost prezenți invitați speciali: foști
profesori ai școlii și reprezentanți oficiali ai
asociațiilor culturale din Săcele, precum și ai
tuturor instituțiilor care colaborează cu școala.
Spectacolul a inclus momente de cântec, dans,
poezie și teatru, împreună cu o privire asupra
istoriei școlii, oferind ocazia elevilor talentați și
profesorilor de a străluci pe scenă. Au creat un
spectacol plin de energie, armonie și culoare,
fiind răsplătiți cu aplauze entuziaste, dar și cu
diplome și surprize dulci...

 Școala Gimnazială Nr.4 ,,Frații Popeea”!

     Ziua de 27 octombrie 2023, cu siguranță va
rămâne în istoria școlii, ca una memorabilă, plină de
lumină! Unul dintre cele mai așteptate evenimente
dedicate aniversării celor 150 de ani a fost spectacolul  
școlii. 
   O adevărată desfășurare de forțe a însemnat această
manifestare, toți profesorii și elevii școlii fiind implicați
în buna ei desfășurare. Dacă pe scenă s-au perindat
momente artistice variate, în holul Centrului
Multicultural s-a putut admira expoziția elevilor noștri
Lumea prin ochi de copil, dar și proiecția Memorii în 
imagini, care a străbătut istoria școlii prin sute de fotografii, primite de la
cei care i-au trecut pragul, cu drag, de-a lungul anilor.

La mulți ani,La mulți ani,

- spectacol aniversar, 150 de ani -- spectacol aniversar, 150 de ani -



    Emoției create de momentele artistice li 
s-a adăugat emoția momentului de
recunoștintă, de la sfârșitul spectacolului.
Toți invitații  de onoare, dascăli și oficialități,
au fost chemați pe scenă, fiind onorați cu
diplome, flori și plachete aniversare.
    Foștii profesori prezenți la eveniment au
fost aclamați pentru contribuția lor
semnificativă la istoria școlii, exprimându-și,
la rândul lor, recunoștința pentru
experiențele de neuitat trăite la această
întâlnire și pentru privilegiul de a fi
împreună.

  Rând pe rând, la finalul
evenimentului, profesorii de astăzi
s-au unit cu cei de ieri, într-un
moment plin de magie, creând o
punte peste timp. Cu pasiune
pentru educație, stăpâni ai celei
mai nobile meserii, trecut și
prezent, ieri și azi, privim cu
optimism către viitor, spre mâine.
 La mulți ani, Școala
Gimnazială Nr. 4 „Frații
Popeea"! Îți dorim zile pline de
lumină de răspândit în mințile și
sufletele copiilor din comunitatea
săceleană! consemnat de 

profesor Elena Crețu



Cros Aniversar
28 septembrie 2023 

     100 de elevi au participat și au reprezentat Școala Gimnazială 
Nr. 4  ,,Frații Popeea" Săcele, la competiția sportivă ,,Cros
Aniversar". Evenimentul a fost organizat în colaborare cu Asociația
Izvorul Săcele și finanțat de Primăria Muncipiului Săcele. Compețiția  
a avut ca parteneri pe CS Babarunca Săcele și Salvamont Săcele. 
🎖 Câștigătorii au fost premiați cu medalii, diplome, tricouri și
dulciuri. Premiile au fost înmânate de către reprezentanții  Asociației
Izvorul Săcele și de către doamnele director ale școlii.
       Mulțumim colaboratorilor și participanților! 

***
COLAJ



Palmaresul sportiv a fost însemnat:

☆ Categoria I- II

 ° Fete:
▪  Palade Sara  - Locul I
▪ Stoica Eraela Anais- Locul II
▪ Stoica Marcela Yasmina- Locul III

°  Băieți: 
▪  Rolan Luca Octavian- Locul I 
▪ Matei Balmuș  - Locul II
▪ Pîslaru Sebastian  - Locul III

☆ Categoria III- IV 

° Fete: 
▪  Mîtel Ariana  - Locul I
▪ Siorciun Antonia - Locul II
▪ Constantin Daria  - Locul III
° Băieți: 
▪ Marin Lucian - Locul I 
▪ Ganea Petru - Locul II
▪ Moldovan Abiel - Locul III

☆ Categoria V- VI 

° Fete: 
▪  Tinică Adelina - Locul I
▪ Zooi Ștefania - Locul II
▪ Popa Daria - Locul III
° Băieți: 
▪  Stavăr Andrei - Locul I 
 ▪ Stavăr Efraim - Locul II
▪ Grosu Silviu - Locul III

☆ Categoria VII- VIII

° Fete:  
▪  Tusciuc Teodora - Locul I 
▪  Popa Miruna - Locul II
▪  Dușa Lavinia - Locul III 
° Băieți:
▪  Ducu Daniel - Locul I 
▪  Ballo Robert - Locul II 
▪  Toma Andrei - Locul III

***



Săptămâna Europeană a Sportului - #beActive
29 septembrie 2023
        Curtea școlii noastre a trepidat azi de mișcare și voioșie.
Participând pentru a 4-a oară consecutiv la Săptămâna Europeană a
Sportului, școala noastră a adus în fața elevilor săi oaspeți de seamă:
sportivi și antrenori, campioni naționali sau internaționali, care, în cele
8 ateliere de mișcare organizate, le-au făcut cunoștință elevilor cu
diferite sporturi. Școlarii noștri, de la mic la mare, au dansat zumba, au
încercat diverse figuri de gimnastică, au aruncat la coșul de baschet,
au lovit sacul de box, au făcut pase de rugby, au încercat materialele de
salvare și intervenție ale salvamontiștilor, au făcut o tură cu sania cu
roți și chiar au tras la țintă cu pușca de biatlon. 

***

    Mulțumim mult pentru participare și implicare Izabela Lăcătuș
(multiplă campioană gimnastică aerobică), Valentin Crețu (locul 9,
Beijing 2022, proba de sanie), Robert Grumeza (campion național schi
biatlon/CSS Dinamo Râșnov), Marcel Ivan (antrenor baschet/Palatul
Copiilor Brașov), Dragoș Adrian (antrenor/Club Sportiv Rugby Săcele),
Loredana Budău, Vlad Vrânceanu (instructor box), echipa de la
Serviciul Public Județean Salvamont Brașov!



       La final, tradiționalul meci de handbal PROFESORI vs. ELEVI de
clasa a VIII-a, a aprins și mai tare spiritele, trezind și spiritul de
competiție, dar și glasurile susținătorilor!
       Sport, mișcare, zâmbete și soare - azi, la Școala Gimnazială Nr. 4
,,Frații Popeea”, am scris o rețeta pentru sănătate!

, da



Hai, România!
15 octombrie 2023

     O experiență minunată, încununată de succes! 55 de elevi ai școlii
noastre au făcut galerie echipei naționale de fotbal a României, în
tentativa acesteia de a se califica la Campionatul European din 2024.
     În urma unei adrese a FRF, conducerea școlii a hotărât să susțină
demersul de a avea reprezentanți pe stadion.
    Copiii, împreună cu profesorii însoțitori s-au deplasat la București
cu un autocar plătit prin efortul părinților.
    Elevii noștri au avut parte de o experiență frumoasă pe cel mai
mare stadion de fotbal din România!

***



***

     Într-o zi de toamnă parfumată, cu adieri de vânticel aducător de
speranță, la Școala Gimnazială Nr.4 "Frații Popeea" din Săcele a fost
rememorată povestea familiei Popeea.
        În cinstea împlinirii a 150 de ani de la înființarea Școlii Gimnaziale
Nr.4 "Frații Popeea" din Săcele, au avut loc două evenimente : 

Dezvelirea și sfințirea bustului episcopului Nicolae Popeea, moment
solemn la care au luat parte oficialități, invitați de seamă ai
comunității săcelene, dascăli și elevi ai școlii, autorul sculpturii,
artistul Petrică Buhnici, preoți parohi săceleni. Proiectul ,,Frații
Popeea în cultura săceleană” a fost inițiat și realizat de
Despărţământul ASTRA „Fraţii Popeea” Săcele.

1.

    2. Simpozionul "150 de ani de școală în Satulungul Săcelelor",
eveniment susținut în sala festivă a Liceului Tehnologic ,,Victor Jinga”,
unde s-au dezvăluit file de istorie autentică a școlii noastre.
Manifestarea a fost completată de două expoziții ale elevilor din școala
noastră, sub coordonarea doamnei profesoare Iuliana Minodora Duru   
(,,Lumea prin ochi de copil”) și a preotului paroh Petrică Alexandru
Ioan (expoziție de icoane pe sticlă). Proiectul ,,150 ani de școală în
Satulungul Săcelelor” a fost inițiat și realizat de Asociația ,,Izvorul
Săcele”.

Trecut și prezent
19 octombrie 2023



       Ambele proiecte au fost finanțate de Primăria Municipiului Săcele,
ambele evenimente bucurându-se de prezența domnului primar, Virgil
Popa.
     Elevii și dascălii prezenți au fost emoționați și onorați de atenția
care i s-a oferit școlii noastre, stâlp de tradiție și competență în
domeniul educației, în comunitatea săceleană. 

***



Carnavalul toamnei
25 octombrie 2023

***

     Era o zi de miercuri în care toamna părea să se fi îmbrăcat în
parfum. Culoarea și creativitatea, zâmbetele și buna dispoziție au
invadat curtea școlii. Carnavalul toamnei din Săptămâna altfel s-a
dovedit a fi un succes de proporții!

***



***

      „Pe urmele episcopului Nicolae Popeea”- activitate din cadrul seriei
de manifestări dedicate împlinirii a 150 de ani de la înființarea Școlii
Gimnaziale Nr. 4 „Frații Popeea”.
      Joi, 23 noiembrie 2023, 40 de copii care au demonstrat că au
cunoștințe despre istoricul școlii au fost recompensați cu o excursie
organizată de Despărţământul ASTRA „Fraţii Popeea” Săcele.     
    Activitățile din cadrul proiectului „Frații Popeea în cultura
săceleană” s-au desfășurat cu sprijinul Primăriei Municipiului Săcele. 
Elevii noștri au fost încântați de această recompensă culturală! 

Pe urmele episcopului Nicolae Popeea
23 noiembrie 2023

***



       O zi minunată de vineri ne-a adus în dar povestea plină de magie
"Spărgătorul de nuci", spusă prin cuvinte, muzică și dans. Filarmonica
brașoveană a pus în scenă această minunată poveste  compusă de Piotr
Ilici Ceaikovski. Sala Patria a fost învăluită de emoția transmisă prin
bagheta dirijorului Radu Popa, prin cuvântul Alexandrei Enache și prin
dansul claselor de balet ale Centrului Cultural Reduta, conduse de
către doamna profesor Anca Iuga.

***

       Inocența și veselia spectacolului ne-a lansat o invitație la reflecția a
ceea ce însemnă Crăciunul cu adevărat pentru fiecare dintre noi.  
      Zâmbetele și privirile admirative ale elevilor rămân dovada bucuriei
de a fi spectatorii fericiți ai unui spectacol care completează atmosfera
unică a sărbătorilor de iarnă. 

***

Spărgătorul de nuci
 15 decembrie 2023



      Școala noastră i-a adus un pios omagiu celui care a fost episcopul
Nicolae Popeea. 
      Cărturar român, istoric și militant pentru drepturile naționale ale
românilor din Transilvania, episcopul Nicolae Popeea s-a născut la 17
februarie 1826, în Satulung din Săcele și a devenit unul dintre patronii
spirituali ai Școlii Gimnaziale Nr. 4 „Frații Popeea”.
      Cuvântul de deschidere al doamnei director Camelia Brașoveanu a
fost urmat de intonarea „Imnului școlii” de către corul Allegretto,
condus de doamna profesor Anca Ionescu. În continuare, părintele
protopop Gelu Valentin Porumb, alături de părintele Raul Șerban și
părintele Alexandru Petrica, a oficiat o slujbă de pomenire la care au
asistat invitați, profesori și elevi ai școlii noastre, și membri ai
Asociațiilor culturale săcelene. Doamna profesor Camelia Dumitra și
domnul profesor Liviu Dârjan au menționat aspecte remarcabile ale
vieții și activității cultural-istorice ale episcopului Nicolae Popeea, de la
a cărui naștere se împlinesc 198 de ani.
     Evenimentul a fost încheiat de corul Allegretto, care a interpretat
melodia „Răsai”, piesă compusă de Doina Aldea Teodorovici. 

***

***

Omagiu
16 februarie 2024

Colaj realizat de:
prof. Iuliana Minodora Duru
prof. Abalașei Simona 

prof. înv. primar Elena Crețu
prof. înv. primar Andreea Cămară



SERBARE DE CRĂCIUN

    În data de 22.12.2023 a
avut loc SERBAREA DE
CRĂCIUN, susținută de elevii
clasei a III-a C, îndrumați de
doamna învățătoare Constanța
Dragomir, în parteneriat cu
părinții elevilor acestui
colectiv.

   
   La finalul activității, micii
artiști   au fost răsplătiți cu
pachete cu dulciuri, fructe și suc,
oferite din contribuția părinților. 

 Pachetele au fost personalizate,
pentru fete sau băieți, și oferite
copiilor cu dragoste. 
   A fost un moment de mare
bucurie și emoție pentru elevi! 
    Și părinții s-au bucurat pentru
spectacolul vizionat și pentru că
au putut să facă o surpriză
,,dulce,, celor mici.

                      Învățător, 
      Constanța Dragomir

   Toți elevii s-au implicat și au recitat poezii de iarnă destinate
sărbătorilor,  au intonat colinde și cântece pentru copii, în aplauzele
spectatorilor. 
  



consemnat de Elena Crețu, profesor învățământ primar

Pas cu pas spre viața de școlarPas cu pas spre viața de școlar
     Puntea dintre grădiniță și școală a fost mereu
trecută cu emoție și speranță, dar și cu o ușoară doză
de teamă, bineînțeles! Pentru a face această trecere
mai ușoară, clasa a IV-a B, Clasa de Poveste, de la
Școala Gimnazială Nr. 4 „Frații Popeea” a construit un  

     Prima întâlnire a avut loc înainte de Crăciun, când cei
mari au adus colindul în clasa preșcolarilor. Magia
clopoțeilor s-a contopit cu zâmbetele copiilor, creând o
simfonie minunată. Împreună, de la mic la mare, au meșterit
ornamente pentru marea sărbătoare, iar povestea s-a scris
frumos și lin, cu multă pasiune și entuziasm. Sufletele s-au
umplut de bucurie, pregătindu-se pentru magica sărbătoare
a Crăciunului.

 În februarie, puntea s-a
reașternut prin activitatea         
„O poveste în culori”. Un
curcubeu a străbătut distanța
dintre grădiniță și școală, elevii
de clasa a IV-a și doamna
profesoară Elena Crețu
aducându-l prin povestea  
„Băiatul și curcubeul”. Lectura
plină de pasiune a celor mari
pentru cei mici a fost completată
de atelierele de culoare, gândite
cu dragoste și atenție de către
doamnele educatoare, Alina
Brînzeiu și Andreea Mihaela
Boboia.

      Povestea continuă, desigur. Îi așteptăm cu drag la școală, în vizită
deocamdată, pe cei mici, pentru a scrie o prefață la viitoarea lor poveste
școlărească!

pod special - un parteneriat cu grupa mare, Grupa Ursuleților, de la Grădinița
Nr. 5 cu Program Prelungit "Căsuța cu Povești". În cadrul proiectului „Pas cu
pas spre viața de școlar", au avut loc deja două întâlniri pline de culoare și
căldură, unde eroii s-au distrat de minune cu activități interesante.



DIN INIMĂ ȘI NECONDIȚIONAT
   Bunătatea vine oferind din inimă și această bunătate se manifestă prin
fapte. Puțin cu puțin, aduni mult, mai ales când oferi întotdeauna
necondiționat. 
   Fiecare anotimp vine cu legumele și fructele lui specifice, iar pentru o
alimentație sănătoasă e important să le consumăm proaspete. Toamna aduce
opțiuni numeroase ȋn materie de alimente sănătoase și alimentație sănătoasă.
Diversitatea de legume și fructe ne ajută să mâncăm echilibrat, având grijă
de sănătatea fizică și mentală. 

   În acest context, ȋn perioada 20-24
NOIEMBRIE 2023, s-a desfășurat Campania
“Săptămâna legumelor și a fructelor donate” din
calendarul acțiunilor de voluntariat aflate sub
egida Strategiei Naționale de Acțiune
Comunitară (SNAC).
      Echipa de coordonatori a fost formată din:  
profesor Trandafir Mădălina-Mihaela
profesor psiholog Urduzan Anca
profesor înv. primar Herrera-Riveros Irina
profesor Ionescu Anca
învățător Dragomir Constanța
Responsabil SNAC, profesor înv. primar
                                         Florica Dragomir
    Îndrăznește să faci diferența!” - a fost deviza  
săptămânii. Un singur fruct sau o singură
legumă poate fi masa cuiva aflat în nevoie și o
faptă bună din suflet!

    
    Însă totul s-a rezumat doar la emoția de început… Elevii noștri au dovedit
că sunt atrași de scopul acțiunii propuse, fiind copleșiți de sentimentul de
dăruire în acest proiect. 

   Am pornit ȋn derularea acțiunii plini de emoții, îngrijorați de posibilitatea de
a nu avea suficienți susținători și că nu vom reuși să ducem la bun sfârșit
strategia propusă. 



  
   Cu sufletele deschise, oferind întotdeauna
necondiționat și din inimă, copiii au fost
sprijiniți, atât de către părinți, cărora le
mulțumim pe această cale, cât și de către noi,
dascălii.
   Am hotărât, de comun acord, toată echipa de
coordonatori, să oferim legumele și fructele
elevilor de la Școala Gimnazială Nr. 5 din Săcele
și vârstnicilor de la Căminul de bătrâni ,,Dr.
Teofil Mija’’.
   Beneficiarii au fost emoționați și încântați de
darurile primite, mai ales când au aflat că sunt
dăruite de niște copii, între șase și paisprezece
ani. 

   Cu mic, cu mare, de la clasele pregătitoare până la clasele a VIII-a, toți 
s-au implicat, cu zâmbetul pe buze. Astfel, puțin cu puțin, a făcut foarte
mult. În scurt timp, lădițele s-au umplut cu fructe și legume.

 ,,Mere, pere, în panere,                              Și tot felul de legume
  Prune bune și alune........                           De nu le mai știi pe nume.”

  Toți au transmis mulțumiri din inimă, zâmbete și lacrimi de recunoștință
pentru legumele și fructele oferite, o hrană sănătoasă din care s-au
înfruptat.

Articol realizat de profesor
MĂDĂLINA-MIHAELA TRANDAFIR



SUNET ȘI RITM
    Rolul educației muzicale în viețile elevilor este vital!
   Prin muzică putem comunica și descoperi foarte multe emoţii, idei,
atitudini și sentimente, venite să întărească personalitea și cultura
personală.
    Mereu pornesc de la cuvântul sunet pus în mișcare prin ritm. Prin
sunete și ritmuri, încerc să spun povești pe înțelesul copiilor.
  În acest articol, doresc să împărtășesc momente din activitățile legate  
de setul de tuburi de percuție - acordabile.

  Tuburile sunt asociate cu
notele prin intermediul
culorilor.
   Prin lovirea ușoară de
palmă, de corp sau de o
suprafață, tuburile scot
sunetele muzicale conform
înțelegerii, după culoare.

    Cântarea unei melodii se face printr-
un joc de echipă și totul este foarte
distractiv.
    Elevul primește o notă și trebuie să
țină ritmul și să lovească tubul   la
momentul potrivit, în cadrul melodiei.
După mai multe repetiții, joaca se
transformă într-o muncă frumoasă și
într-o experiență artistică. Elevii se
simt artiști, interpretând un cântec în
cadrul unui spectacol.

   Ei devin curioși, memorează cu ușurință
linia melodică și, astfel, cunostințele lor
muzicale se dezvoltă armonios.

Articol realizat de 
profesor Anca Ionescu 



Azi în prag de sărbătoare 
A sosit o șezătoare, 
Șezătoare de acasă

S-a oprit la noi, la clasă. 
Să ne-nvețe lucruri valoroase

Din strămoși recunoscute.
Copiii au învățat

Și cu drag au meșterit,
Ciucuri mulți au împletit.

„„Ora de măiestrie”
 la 

Școala Gimnazială Nr. 4 „Frații Popeea ”
Săcele 



     Cu ocazia desfășurării activității „ Ora de măiestrie”  la clasele a III-a A și a III-a B,
au participat un număr de 44 de elevi, două cadre didactice și trei invitate, membre
ale grupului „Șezătoarea de acasă ” din Codlea.
     Doamnele, Loredana Adam, Nuța Boghean și Lucida Radusi, i-au întâmpinat pe
participanți cu o suită de strigături specifice Țării Bârsei și le-au explicat semnificația
lor.
     Participanții, ghidați de cele trei coordonatoare, au descoperit semnificația culorilor
reprezentate în drapelul național.
     A fost prezentată colecția de piese vestimentare tradiționale (din Făgăraș, Codlea și
Alba Iulia) și diverse obiecte decorative realizate în casele gospodarilor.
    S-au descifrat mesajele ascunse în cusăturile prezente în cămășile și iile puse la
dispoziție de către familia Adam.
    De asemenea, s-a propus confecționarea unor ciucuri/globuri tricolore din fire
colorate (roșu, galben și albastru). 
     Au fost audiate și cântate diverse cântece din repertoriul național tradițional.
    Rămânem recunoscători pentru frumoasa experiență și curioși în a mai descoperi
ce mai pot face, două mâini dibace.

Pump

              Material realizat de:    
                prof. Andreea Maria Cămară
               prof. Iuliana Minodora Duru



SUNT CETĂȚEAN
EUROPEAN!

PROIECTE EUROPENE ÎN ȘCOALA
NOASTRĂ

     Unul din obiectivele școlii este
acela de a oferi oportunități de
învățare elevilor noștri, care să
contribuie la dezvoltarea lor
armonioasă, ca viitori adulți
europeni.

     Prin intermediul proiectelor internaționale, elevii
participă la activități interculturale, chiar dacă sunt la
distanță. Platforma eTwinning aduce aproape elevi din
mai multe țări europene, care realizează aceleași
activități și au același scop: colaborarea și
experimentarea rolului de elev european.

Astfet că, în acest an școlar, ne-am implicat entuziasmați 
în două proiecte europene:

 
 „PENPAL EUROPE”             și       „LITTLE ATHLETES AT WORK”



    În cadrul proiectului  „PENPAL
EUROPE”, elevii claselor I C, III A, III B
și IV B, sub îndrumarea doamnelor
învățătoare Stoleru Roxana, Cămară
Andreea, Duru Minodora și Crețu Elena,
au realizat felicitări de Crăciun pentru
elevi din Italia, care, la rândul lor, au
personalizat felicitări destinate fiecărui
copil în parte. 

        Cu emoție și bucurie am primit coletele din Italia,
chiar înainte de vacanța de Crăciun, marcând astfel o 
                        Sărbătoare de Iarnă Europeană. 



    Felicitările au fost realizate la școală, pe parcursul lunii
noiembrie 2023, (pentru a ne asigura că vor ajunge în Italia
până de Crăciun) și s-au utilizat diferite tehnici (lipire,
decupare, colorare, quilling, inserare, etc.). Elevii au lucrat cu
bucurie și cu interes maxim, știind că felicitarea lor va fi citită
de către colegul italian repartizat (Federico, Viola, Francesco,
Sofia, Anna, Davide, și mulți alții).

    Această experiență de neuitat va rămâne în sufletul nostru
pentru totdeauna și ne dorim ca și în anii următori să
participăm la proiecte asemănătoare, care unesc comunități
din diferite părți ale lumii.



          În luna octombrie 2023, am dat
startul maratonului de jocuri și activități
menite să contribuie atât la dezvoltarea
fizică a copiilor, cât și la flexibilitate și
abilități de autodisciplină. Până în prezent
ne-am jucat 12 jocuri, dintre care 6 jocuri
specifice fiecărei țări partenere. Nu mică
ne-a fost mirarea atunci când am sesizat
că jocuri românești precum „1,2,3 - la
perete stai!”, „Baba Oarba”, „Păsărică,
mută-ți cuibul!”, „Cald - rece”, sunt
considerate jocuri tradiționale în Franța,
Italia, Turcia sau Grecia. Iată cum, elevii
noștri deja au descoperit elemente
comune cu alte state. Distracția parcă
devenea și mai mare atunci când știau că
în alte școli din lumea mare există și alți
copii care se joacă aceleași jocuri la
școală!    

 a reunit copii și cadre didactice din 16
școli din Turcia, Grecia, Franța, Italia și
școala noastră, ca reprezentant din
România și cofondator al proiectului.
Elevii clasei I C au participat cu drag și
voie bună la toate activitățile propuse.

Proiectul eTwinning „LITTLE ATHLETES AT WORK” 

   Alte activități specifice acestui proiect cuprind: 
harta interactivă ce prezenta cel puțin un atlet faimos din
fiecare țară;



„Micii atleți” au avut parte, astfel, de activități pe„Micii atleți” au avut parte, astfel, de activități pe„Micii atleți” au avut parte, astfel, de activități pe
sufletul lor!sufletul lor!sufletul lor!   

Mulțumim domnișoarei prof. de educație fizică, BucurMulțumim domnișoarei prof. de educație fizică, BucurMulțumim domnișoarei prof. de educație fizică, Bucur
Eliza, pentru sprijinul acordat!Eliza, pentru sprijinul acordat!Eliza, pentru sprijinul acordat!   

Vă invităm pe pagina Facebook a școlii, pentru a vedeaVă invităm pe pagina Facebook a școlii, pentru a vedeaVă invităm pe pagina Facebook a școlii, pentru a vedea
mai mult din activitățile noastre!mai mult din activitățile noastre!mai mult din activitățile noastre!

Prof. înv. primar 
Stoleru Roxana

formarea unei litere din denumirea proiectului, de către
copii (noi am avut litera „H”);
realizarea produsului final - o coregrafie internațională pe
melodiile tradiționale ale țărilor partenere. Astfel, copiii
au învățat mișcări de dans specifice turcilor, grecilor și
francezilor, la care se adaugă și binecunoscuta
„Brașoveanca”.



Metoda petelor spontane

      Creativitatea este inteligența care se distrează, spunea cândva
Albert Einstein. 
        Elevii clasei a III-a B au experimentat o metodă plastică nouă,
care le-a solicitat capacitatea de imaginare, gândirea analogică și
capacitatea de semnificare. Ei au avut nevoie de coli de hârtie, culori
tempera sau acrilice, pensule, creioane colorate, carioci, pixuri etc.
       Pe suprafața de hârtie au așternut, la voia întâmplării, câteva
pete de culoare, de forme și mărimi diferite, de consistențe sau
transparențe diferite. Petele întâmplătoare au fost realizate prin
diferite tehnnici de stropire, de presare, frecare, picurare sau
scurgere. Apoi au intervenit,  adăugând, completând, transformând
jocul de pete într-o imagine iconică. Copiii, la fel ca în cazul
Rorschach, au învârtit apoi planșa și au privit-o în patru poziții,
proiectându-și în petele colorate diferite forme plane, animale, ființe,
lucruri, peisaje. Odată ce ei au întrevăzut  forma, au  intervenit cu
mijloace plastice și  au făcut-o vizibilă și celorlalți (Vasile Cioca, ”Jocul
de-a/cu arta”).
      Aplicând această metodă, elevii au constatat că atunci când ne
folosim creativitatea, putem da sens celor mai triste sau banale zile,
putem anima  rutinele și putem găsi speranța în tot ceea ce facem. 
       Merită să avem curajul de a fi creativi!

PROVOCĂRI VIZUALE

 Marius Gabriel Aradi Ariana Mîțel



 Iulia Nicoleta Țuțu  Elisa Teodora Vlaicu

 Sofia Văduva  SofiaVăduva

 Iulia Nicoleta Țuțu



   Denis Andrei  Pădurean

 Alexandru Mihai Stancu

 Elisa Teodora Vlaicu



  David Andrei Bedregeanu

 Darius Moldovan

 Alissa Andreea Stoleru



 Alexandru Mihai Stancu Denis Andrei Pădurean 

 Barnini Irofte

 Ariana Mîțel  Alesia Mihaela Galan

       Material realizat de
prof. Iuliana Minodora Duru



     Lumea poveștilor! Ce poate să fie mai frumos în copilărie, decât
magia acestora ? Câți dintre noi nu ne-am lăsat purtați de ele, în vremea
luminoasă a copilăriei ?
     Însă fiecare dintre noi le-a înțeles altfel, le-a dat
înțelesuri diferite! Doar că, atunci, lumea avea mai 
limitat accesul la un anumit tip de informații, astfel 
încât mintea copilului nu era inundată de acestea. În 
zilele noastre, o poveste poate fi interpretată şi 
înţeleasă în foarte multe moduri, în funcţie de ceea 
ce înțelege cel care o ascultă.
     Să vedem ce poate să înțeleagă un copil al zilelor 
noastre din povestea “Scufiţa Roşie” ? 
     Copiii ar putea să spună:
• că e greșit dacă nu îţi asculţi părinţii,
• că, dacă nu îi asculţi pe părinţi, tot se găseşte cineva să te salveze,
• că nu e bine să intri în vorbă cu străinii,
• că, dacă intri în vorbă cu străinii, afli o grămadă de lucruri minunate şi
descoperi locuri şi persoane noi,
• că lupii sunt nişte animale rele, care trebuie omorâte cu cruzime
(tăiată burta şi umplută cu pietre),
• că tăiatul burţii este o pedeapsă prea mare pentru lupul din poveste,
• că bunica primeşte vin când e bolnavă, atunci de ce nu e bine când tata
bea vin ?
• că mama îşi trimite fetiţa singură în pădure, de ce eu nu pot trece
strada singură?
      Deci, informațiile pot să aibă o conotație pozitivă, însă și multe
negative, în funcție și de educația primită la un moment dat.
      De aceea este important ca, atunci când alegem un anumit tip de
lectură pentru copil,  să ne gândim la vârsta 
acestuia, la ce nivel de înțelegere este acesta,
mai puțin la perspectiva  de adult ! 
Experiențele sunt diferite.
      Să nu uităm că există multe poveşti cu 
puternică încărcătură educaţională, cum sunt, 
de pildă, fabulele, dar multe dintre ele se 
contrazic şi transmit copilului mesaje 
diametral opuse. 

Mesajele din povești Mesajele din povești 
… așa cum le pot înțelege copiii



     În această situaţie, este indicat să selecţionăm cu atenţie ceea ce
citim, ţinând cont de ceea ce vrem să sădim în copilul nostru.
   De asemenea, de cele mai multe ori, poveştile triste, în care
personaje-copii mor sau sunt chinuite, flămânde, fără adăpost,
exploatate (de exemplu: “Fetiţa cu chibrituri” a lui Hans Christian
Andersen), ar fi important să fie evitate până la o anumită vârstă. 
      De ce acest lucru? Pentru că ei se identifică cu personajele şi suferă
alături de ele, ca şi cum ar trece ei prin încercările personajelor.
  

Articol realizat de profesor Anca Urduzan,
 consilier școlar

    O lectură care poate să construiască caractere
puternice este reprezentată de basmele lumii. În
acestea sunt personaje care trec prin încercări
dificile pentru a obține ceea ce-și doresc.
 Principalul mesaj transmis de basmele
internaționale poate fi şi acela că, pentru a obţine
ceva de preţ, trebuie să luptăm cu tenacitate şi
perseverenţă, pentru că altfel, nu putem izbândi.
 Dacă avem răbdarea să le explicăm copiilor
noştri ce vrea basmul să le spună sau să îi înveţe,
atunci s-ar putea ca interpretarea poveştii să fie
una cu efecte pozitive, şi nicidecum creşterea
agresivităţii.

 
     Aşadar, dragi părinţi, nu contează doar să le citiţi copiilor. Contează
să alegeţi cu grijă poveştile şi să discutaţi cu ei pe marginea mesajelor
transmise de acestea!



     În cadrul Proiectului de parteneriat ,,Primii pași spre școală", elevii
claselor pregătitoare din cadrul școlii noastre, au fost gazde pentru
preșcolarii de la Grădinița cu Program Prelungit Nr. 5 din Săcele, partenerii
lor din proiect.
      Îmbrăcați de ,,sărbătoare", toți copiii au avut mari emoții. Elevii claselor
pregătitoare au așteptat colindătorii cu bomboane, iar musafirii au adus în
dar turtă dulce. 

AU SOSIT COLINDĂTORII! 

     Preșcolarii au venit însoțiți de
educatoarele lor, prof. înv. preșcolar
Bălan Nicoleta Iuliana și Fejer Magda
Andreea, ajutate de doamna
îngrijitoare Benedek Maria Gabriela.
     
   Au fost întâmpinați de elevii claselor
pregătitoare și de învățătoarele lor,
Dragomir Florica, Herrera-Riveros
Irina și Mateescu Alessandra.
  Programul a  început cu ,,Iată, vin
colindători!", colindul de intrare și de
primire, pe care l-au cântat toți, plini
de bucurie.

     Apoi, rând pe rând, copiii au dat glas celor mai frumoase colinde și
poezii despre iarnă. Diferența de un an între școlari și preșcolari nu a mai
fost sesizată. Fiecare dintre cele două grupuri a interpretat cu talent  și
dăruire cântecele pregătite.
     Atmosfera de sărbătoare a fost întregită de bradul împodobit și de școala
proaspăt renovată de Primăria Municipiului Săcele.

Articol realizat de prof. înv. primar: 
Dragomir Florica, Herrera-Riveros Irina și 

Mateescu Alessandra 



CORUL ALLEGRETTO
  Cântul vocal este la îndemâna fiecărui elev și dezvoltă, într-un mod
armonios, comportamentul elevului, bunul gust, timpul de calitate,
atitudinea îndreptată spre valoare și respect cultural.
    Toate procesele de învățare sunt înlănțuite în cadrul cântului colectiv, în
cadrul evenimentelor culturale desfășurate în societate și în parteneriate
cu școala noastră.
   De mai mulți ani, de când l-am înființat, eu dirijez și îndrum corul elevilor
de gimnaziu, corul ALLEGRETTO. Rolul meu, ca profesor de educație
muzicală, este de a întări înțelesul fiecărui cuvânt în parte: compozitor,
interpret, poet, mișcare scenică, dicție, respirație, mesaj muzical, mesaj
poetic și artistic.
     Voi prezenta, în imagini, activitățile noastre artistice.

Am participat la spectacolul
aniversar

 „Sărbătorim împreună 150 ani"
27 octombrie 2023

Am sărbătorit 
ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI  

1 Decembrie  2023              

Am colindat la 
Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă ,,Brădet”, Săcele
21 decembrie 2023

Am participat la 
Festivalul Datinilor de Crăciun 

        16 decembrie 2023



Am fost colindători la 
Primăria Municipiului Săcele

    21 decembrie 2023

Am organizat
 Serbarea de Crăciun 

22 decembrie 2023

Am adus un omagiu  
Episcopului Nicolae Popeea 

16 februarie 2024

Am marcat
Ziua Nonviolenței în școală

  30 ianuarie 2024

Solista noastră, 
IDOR DOROTHEA

PREMIUL  II  
Concursul Național 

de Interpretare ,,Crai Nou”,
     15 -17 februarie 2024

Coordonator și dirijor:
Profesor de educație muzicală,

IONESCU ANCA



Invitație la joacă
Un eveniment deosebit de important pentru elevii clasei a II-a A a fost serbarea

școlară prin care s-a marcat sărbătorirea a 150 de ani de la înființarea școlii.
Pentru acest eveniment elevii au pregătit intens un dans ritmic prin care au

invitat toți spectatorii la „joacă”.  

Cu emoții mari au așteptat
în culise intrarea în scenă.

După o frumoasă prezentare, a urmat dansul. Copiii s-au jucat „Podul de
piatră”, „Numărătoarea”, „Șotron”,  au sărit coarda, au participat la jocuri cu

mingea sau cu panglicile colorate.

Voia bună a fost molipsitoare. Uralele și aplauzele furtunoase au însoțit tot
momentul artistic. Felicitări micilor dansatori!

Articol realizat de profesor
învățământ primar, 

Sefcenco Mirela



BUCURIA DE A CÂNTA
      Spectacolul aniversar „Sărbătorim împreună 150 ani", din 27
octombrie 2023, a avut ca invitați, elevi și dascăli de azi, elevi și
dascăli de ieri. Unii  au fost în sală, alții pe scenă, dar toți au omagiat
trecutul și prezentul acestei școli, bucurându-se de fiecare moment.

     Am onorat și noi invitația, cei mai mici școlari, din clasele
pregătitoare, împreună cu doamnele învățătoare Florica Dragomir și
Irina Herrera-Riveros.
      Iată-ne, plini de emoții și bucurie, așteptând să urcăm pe scenă. 

      Am interpretat, cât am putut noi
de bine, două cântece: Andri Popa și
În codrul verde. Am fost acompaniați
la chitară de domnul profesor Cătălin
Lazăr și ajutați de câteva eleve din
gimnaziu.

   Mulțumim părinților, care au fost
alături de noi, ne-au încurajat și 
ne-au aplaudat îndelung!
     A fost un moment de neuitat!

 Prof. înv. primar: 
 Florica Dragomir și Irina Herrera 

 Profesor Cătălin Lazăr



Exercițiul 1
-Gândeste-te la un număr!
-Dublează-l
-Adună-l  cu 6
-Împarte-l la 2
-Scade numărul la care te-ai gândit la început.
                         Răspunsul este 3?! Demonstrează!

Exercițiul  2. Probleme logice
1.O orchestră formată din 8 muzicanţi cântă o melodie în 4
minute.
În câte minute va cânta aceeaşi melodie o orchestră formată din
16 muzicanţi ?          ......................
2. Pe un ram sunt 9 bufnițe. Un vânător împușcă una dintre ele.
Câte bufnițe mai sunt pe gard?    ...............
3. Ovidiu e mai mare decât Bianca cu 8 ani. Cu câți ani va fi mai
mare Ovidiu,  peste 10 ani?  .................
4. Unui ou îi trebuie 3 minute pentru a fierbe. În câte minute vor
fierbe 6 ouă, dacă fierberea începe în același timp?  ……………..         
5. Cristiana, Rozica, Daria şi Corina au vârstele (în ani)
corespunzătoare numerelor din şirul: 20, 27, 12, 17. Aflaţi vârsta
fiecăreia, ştiind că propoziţiile următoare sunt adevărate:
 a) Cristina nu are 20 de ani.
 b) Rodica are 12 ani. 
 c) Delia nu are 17 ani.
 d) Sorina are vârsta cea mai mare.
 
   Cristina are ........ ani, Rodica are ......... ani, Delia are ............
ani, Sorina are ....... ani.

Jocuri matematice distractiveJocuri matematice distractive

Jocuri propuse de  prof. Sever Urduzan



nr.27  toamnă/iarnă
2023-2024

nr.27  toamnă/iarnă
2023-2024

Surâs de mugurSurâs de mugur


